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Bled Water Forum 2026:  

POROČILO 
 

 

O Blejskem vodnem forumu – Bled Water Forum (BWF) 
Kot neprofitna organizacija spodbujamo kulturo pitja vode, razvoj novih standardov in razumevanje 
kakovostne pitne vode po vsem svetu ter soustvarjamo nove globalne trende. 

V središču našega akcijskega načrta so nova znanja o pitni vodi ter nadstandardna pitna voda za vse. Svoje 
poslanstvo uresničujemo z mednarodnim strokovnim znanjem, pozitivnim pristopom in prepričanjem, da je 
voda temeljna človekova pravica. 

Delujemo kot globalna platforma za izmenjavo znanja o vodi – njenem vplivu na zdravje, življenje in družbo 
ter o njeni odgovorni rabi v vsakdanjem življenju. 

V sodelovanju s partnerji iščemo in nagrajujemo inovativne tehnološke rešitve in projekte, ki pomagajo 
ohranjati bolj kvalitetne vodne vire in vodno okolje iz vsega sveta. 

S programom Evropskega združenja vodnih someljejev vodi dodajamo nove razsežnosti in jo umeščamo v 
širši kulturni in strokovni kontekst. 

Leta 2026 ustanovljeni BWF inovacijski center povezuje napredna znanja o vodi ter inovativne posameznike 
in podjetja, ki soustvarjajo prihodnost upravljanja in razumevanja vode. 
 
 

Izvedba BWF 2026 
BWF 2026 je potekal v sredo, 3. junija, in v četrtek, 4. junija 2026, v soorganizaciji Turizma Bled. 

Kot mednarodna platforma za povezovanje stroke, predstavnikov vlad, mednarodnih organizacij in 
gospodarstva je forum gostila Vila Bled. Dogodek je potekal v hibridni obliki, saj so se številni ugledni 
govorci iz tujine razpravam pridružili prek spletne povezave. 

Program dogodka je na voljo na spletni strani BWF, kjer si je mogoče ogledati tudi posnetke panelnih 
razprav. 

Letos smo ustanovili Častni odbor BWF, katerega predsednik je dr. Aleš Musar, soprog predsednice 
Republike Slovenije. 

Pomembnost foruma in njegovo mednarodno vlogo so s svojimi uvodnimi nagovori podprli in počastili: 
Marko Gajić, soustanovitelj BWF 

Dr. Aleš Musar, soprog predsednice Republike Slovenije 

Diana Nausėdienė, soproga predsednika Republike Litve 

Dr. Simona Drenik Bavdek, varuhinja človekovih pravic, Varuh človekovih pravic Republike Slovenije 
Matjaž Berčon, direktor Komunala Kranj, Slovenija 
Blaž Veber, direktor, Javni zavod Turizem Bled, Slovenija 

Asad Shirinov, svetovalec predsednika Državne agencije za vodne vire Azerbajdžana 

Arif Ibrahimi Alkalali, višji svetovalec namestnika ministra za vodo, Ministrstvo za okolje, vodo in 
kmetijstvo, Savdska Arabija 
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Ara Mkrtchyan, namestnik ministra za okolje Republike Armenije 

Asta Speičytė Radzevičienė, vizionarka, socialna podjetnica in ustanoviteljica Neišnešiotukas | GROWING 
Lithuania | GROWING Europe, Litva 
 

 

Prvi dan – Voda, podnebje in mednarodno sodelovanje 

Prvi dan Bled Water Foruma 2026 je bil posvečen povezovanju vodnih in podnebnih politik ter iskanju 
konkretnih rešitev za uresničevanje Deklaracije COP29 o vodi za podnebne ukrepe. Razprave so poudarile 
pomen vodne odpornosti, čezmejnega sodelovanja, inovativnih tehnologij in pristopa »od izvira do morja« 
pri upravljanju vodnih virov. Udeleženci iz več kot 60 držav so izmenjali dobre prakse s področij vodne 
diplomacije, razvoja infrastrukture, digitalizacije in varovanja vodnih ekosistemov. Poseben poudarek je bil 
namenjen tudi predstavitvi konkretnih rešitev in dobrih praks na področju izobraževanja, prenosa znanja ter 
tehnoloških inovacij, ki jih je mogoče že danes vključiti v procese upravljanja voda. 

V okviru foruma je potekal tudi Pohodniški dialog na Stražo z Azerbajdžanom, ki ga je vodil gospod 
Rovshan Sadigbayli, veleposlanik Republike Azerbajdžan v Republiki Avstriji in Republiki Sloveniji ter stalni 
predstavnik Republike Azerbajdžan pri Združenih narodih, OVSE in drugih mednarodnih organizacijah na 
Dunaju. Dogodka se je udeležilo več kot 20 predstavnikov tujih držav, ki so v sproščenem okolju razpravljali 
o povezavi med vodo in podnebjem ter o možnostih za nadaljnje mednarodno sodelovanje na področju 
vodne in podnebne odpornosti. 

Dan sta zaznamovala tudi podpis sporazuma o sodelovanju med Bled Water Forumom in organizacijo ITF 
Enhancing Human Security ter podelitev nagrad European Water Awards 2026. Obe pobudi odražata 
skupno zavezanost spodbujanju inovacij, mednarodnega sodelovanja in konkretnih rešitev za izboljšanje 
dostopa do varne in kakovostne pitne vode ter trajnostno upravljanje vodnih virov po vsem svetu.  

Z namenom ozaveščanja najmlajših o pomenu vode smo letos prvič izvedli ustvarjalni natečaj »Igriva 
voda«, namenjen otrokom v vrtcih. Mladi ustvarjalci so skozi svoje izdelke raziskovali pomen vode za 
življenje, okolje in prihodnost. Nagrade trem najboljšim skupinam je podelil dr. Aleš Musar, soprog 
predsednice Republike Slovenije. 
 

Drugi dan – Voda za zdravje, dobro počutje in trajnostni turizem 

Drugi dan foruma je bil posvečen vlogi vode pri zdravju, kakovosti življenja in trajnostnem razvoju turizma. 
Strokovnjaki iz Evrope in Azije so predstavili primere dobrih praks s področij gastronomije, wellnessa, 
zdraviliškega turizma in gostinstva ter poudarili vse večji pomen kakovostne pitne vode za uporabniško 
izkušnjo, zdravje in trajnostni razvoj turističnih destinacij. Posebna pozornost je bila namenjena tudi 
mladim skozi program BWF Young, v okviru katerega so mladi strokovnjaki in študenti predstavili svoje 
poglede na prihodnost upravljanja voda, inovacije ter ozaveščanje o pomenu vode za družbo. 

Pomemben del spremljevalnega programa sta bila tudi degustacija vod in senzorično ocenjevanje 

ustekleničenih vod, na katerem je bilo predstavljenih več kot 40 blagovnih znamk z različnih koncev 

sveta. Dogodek je udeležencem ponudil vpogled v raznolikost vodnih virov ter pomen kakovosti pitne 
vode z vidika okusa, sestave in uporabniške izkušnje. 

V okviru spremljevalnega programa Bled Water Foruma je 2. junija 2026 potekal tudi strokovni obisk 
Komunale Kranj. Predstavniki Azerbajdžana in Republike Koreje so se seznanili z naprednimi rešitvami ter 
inovativnimi pristopi na področju oskrbe s pitno vodo, upravljanja vodovodnih sistemov in komunalne 
infrastrukture, ki predstavljajo primer dobre prakse tudi v mednarodnem prostoru. 
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BWF young: 

V preteklem letu se je BWF Young še naprej razvijal kot platforma za vključevanje mladih, krepitev vodne 
pismenosti ter izmenjavo znanja na področju voda. 
Na Bled Water Forumu 2026 je bil BWF Young prvič vključen tudi v uvodni panel »Uresničevanje vodne 
deklaracije COP: znanje, infrastruktura in inovacije«, kjer je prispeval pogled mladih na izobraževanje, 
ozaveščanje ter izvajanje prihodnjih vodnih strategij. 
V okviru programa je potekal tudi samostojni panel »Modre prihodnosti: pogledi mladih na nove vodne 
strategije« (Blue Futures: Youth Perspectives on New Water Strategies), na katerem so mladi predstavniki 
iz različnih držav obravnavali teme vodne diplomacije, javnega zdravja, izobraževanja, senzoričnih 
pristopov k vodi, turizma ter vključevanja lokalnih skupnosti. 
Poleg tega sta bila v aktivnosti BWF vključena tudi dva lokalna projekta, povezana z vodnimi vsebinami, 
ki sta na Blejskem gradu predstavila praktične primere dobrih praks v delu programa, odprtem tako za 
udeležence foruma kot tudi za širšo javnost. 
Dva predstavnika mladih sta sodelovala tudi na dogodku BWF International Water Tasting 2026, kjer sta 
bila del mednarodne skupine ocenjevalcev. 
V prihodnjem obdobju si BWF Young prizadeva razširiti sodelovanje z lokalnimi in mednarodnimi 
projekti na področju voda, okrepiti partnerstva z univerzami, mentorji, mladinskimi mrežami in vodnimi 
organizacijami, nadalje razvijati izobraževalne vsebine ter ustvarjati nove priložnosti za predstavitev 
svojega dela, izmenjavo znanja in osebni razvoj skozi sodelovanje na nacionalnih in mednarodnih 
dogodkih s področja voda. 

 
 

Podelitev nagrad Europan Water Awards 2026 in mednarodno ocenjevanje vod 
Prvi dan foruma smo podelili 3 nagrade izjemnim inovacijam oziroma projektom na področju kakovosti 
pitne vode, ohranjanja vodnih virov in posebno priznanje za vodno diplomacijo in prihodnje generacije.  

European Water Award 2026 v kategoriji izboljšanja kakovosti pitne vode je prejela rešitev EPAUA – 

Air Humidity Water Production Station, ki jo je razvilo podjetje Ô Amazon Air Water. Nagrada je 
podeljena za inovativen pristop k zagotavljanju trajnostnega dostopa do vode. S pretvorbo tehnologije 
pridobivanja vode iz zračne vlage v avtonomen in prilagodljiv sistem EPAUA omogoča proizvodnjo 
visokokakovostne pitne vode neposredno na mestu uporabe, neodvisno od rek, podzemnih 
vodonosnikov ali javnih vodovodnih omrežij. Rešitev združuje inovativnost, učinkovitost in prilagodljivost 
ter predstavlja pomemben korak k odpornim vodnim rešitvam prihodnosti. 

European Water Award 2026 v kategoriji varovanja voda in kakovosti voda (reke, jezera in morja) je 
bila podeljena tehnologiji G-Nano: Rapid Non-Biological Wastewater Treatment and Water Reuse 

Technology. Gre za prvo komercialno uporabo nanotehnologije za čiščenje vseh vrst odpadnih voda. 
Tehnologija omogoča pretvorbo odpadne vode v ponovno uporabni vir v le nekaj minutah ter na novo 
opredeljuje hitrost, učinkovitost in ekonomiko sodobnega čiščenja voda. 

BWF je letos podelil tudi posebno priznanje za vodno diplomacijo in prihodnje generacije projektu 
»Let's Flow Together – Action Days for the Mura River«, ki ga je izvedlo Združenje učiteljev geografije 
Slovenije v sodelovanju s Centrom za okoljsko izobraževanje Steiermark (Avstrija), UNESCO Biosfernim 
območjem Spodnja Mura, Komisijo za geografijo pri Zvezi geografov Slovenije ter drugimi partnerji iz 
Slovenije in Avstrije. Projekt spodbuja čezmejno sodelovanje, izobraževanje in podnebno odpornost ob 
reki Muri. S povezovanjem učencev, lokalnih skupnosti in okoljskih deležnikov na obeh straneh meje krepi 
ozaveščenost, sodelovanje in trajnostno sobivanje za prihodnje generacije. 
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Nagrade sta podelila dr. Aleš Musar, soprog predsednice Republike Slovenije in Patricija Mencigar, so-
ustanoviteljica BWF. 

 
Letos smo na novo kreirali: Podelitev nagrad zmagovalni skupini natečaja »Igriva voda« (program za 
vrtce). 
 

V letu 2026 smo v okviru Bled Water Foruma prvič zasnovali in izvedli program za vrtce, s katerim smo 
področje ozaveščanja o pomenu vode razširili tudi na predšolske otroke. Program je bil namenjen 
spodbujanju zgodnjega razumevanja pomena vode, varovanja vodnih virov in trajnostnega ravnanja z 
okoljem skozi ustvarjalne in izobraževalne aktivnosti. 
 
Osrednji del programa je predstavljal natečaj »Igriva voda«, v katerem je sodelovalo približno 170 otrok 
iz 4 okoliških vrtcev. Otroci so skupaj z vzgojitelji pripravljali ustvarjalne projekte na temo vode ter skozi 
igro in raziskovanje spoznavali njen pomen za življenje in okolje. 
 
Ob zaključku natečaja je bila organizirana slavnostna podelitev nagrad najboljšim projektom. Nagrade je 
podelil dr. Aleš Musar, soprog predsednice Republike Slovenije. 
 
Nagrajene skupine so bile: 
 

1. mesto: Vrtec Bohinj, oddelek Sovice, 
 

2. mesto: Vrtec Bled, oddelek Vrabčki, 
 

3. mesto: Vrtec Škofja Loka, oddelek Zvonček. 
 
Z vzpostavitvijo programa za vrtce je Bled Water Forum prvič sistematično vključil predšolske otroke v 
svoje izobraževalne in ozaveščevalne aktivnosti. 

 

Forum se je zaključil z mednarodnim ocenjevanjem več kot 40 ustekleničenih voda iz različnih držav 

sveta, ki so si ga lahko ogledali tudi udeleženci. Ocenjevanje je potekalo pod vodstvom Evropskega 

združenja vodnih someljejev (European Water Sommelier Association). 

Mednarodna skupina ocenjevalcev je s svojim delom prispevala k razvoju novih globalnih pristopov k 
razumevanju pitne vode ter njenemu povezovanju s hrano in drugimi pijačami. Gre za drugo tovrstno 
ocenjevanje na svetu, ki ni temeljilo na točkovanju, temveč na analizi vode po 16 različnih parametrih. 
Namen pristopa je približati vodo širši javnosti ter omogočiti boljše razumevanje njene sestave, kakovosti 
in uporabe – tudi v povezavi s prehrano in priporočili za dobro počutje. Poročila za vse analizirane 
ustekleničene vode, ki so sodelovale na BWF 2026 bodo objavljena do konca junija 2026. 

V nadaljevanju smo v sodelovanju z Zavodom za kulturo Bled na Blejskem gradu, v okviru dogodka 
Srednjeveški dnevi, organizirali še degustacijo vode, spajanje z izbranimi čaji ter predstavitev funkcionalnih 
vod naših partnerjev. Dogodek je bil zelo dobro sprejet in je požel pozitivne odzive udeležencev. 

Bled Water Forum je s tem še dodatno okrepil svojo vlogo pri razvoju sodobnega razumevanja vode in 
prispeval k nadgradnji globalne vodne industrije. Slovenija se s tem vse bolj uveljavlja kot ena vodilnih 
držav na področju razumevanja pitne vode.  
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V sodelovanju s Komunalo Kranj smo v ta namen razvili tudi QR kodo, 
ki uporabnikom omogoča enostaven in pregleden dostop do ključnih 
informacij o pitni vodi. 

 

 

QR kodi: 

 

 
 

Obisk in udeležba 
Udeležba na Bled Water Forumu 2026 je presegla načrtovane okvire. 

Letos je na forumu uradno sodelovalo 64 držav z vsega sveta, kar predstavlja pomembno rast v primerjavi 
z lanskim letom, ko je sodelovalo 38 držav. Ta izrazit porast potrjuje vse večji mednarodni pomen foruma 
in njegovo vlogo globalne platforme za razprave o vodi in vodnih politikah. 

Udeležba je bila izjemno mednarodna tako med govorci kot med obiskovalci in partnerji, ki so prihajali iz 
Evropske unije, Balkana, Afrike, Bližnjega vzhoda, Azije in Latinske Amerike. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto gradivo 

Fotografije letošnjega ga foruma si lahko ogledate na naši spletni strani in naših družbenih omrežjih 
Facebook in Instagram. 

Fotografije kot dokazila za izpolnitev obveznosti do pokroviteljev-sponzorjev so na voljo v galeriji. 
 
 

Komuniciranje 
Dogajanje na Blejskem vodnem forumu smo komunicirali preko lastnih družbenih omrežij (Facebook in 
Instagram) ter na spletni strani www.bledwf.com. Prav tako smo pripravili in razposlali sporočila za javnost 
na slovenske medije. Mediji so bili prisotni tudi na forumu: RTV, STA ter lokalni in spletni mediji. 

Med letom smo aktivni na raznih dogodkih doma in po svetu, kjer predstavljamo nove svetovne trende, ki 
jih prinašamo na področju pitne vode ter izvajamo izobraževanja (državne organe, šole, gostinski sektor in 
ljubitelji tematike). Prav tako se z predstavniki tujih držav dogovarjamo, kako vse inovacije prenesti v 
njihove države in obratno. 

 

Sodelujoči iz  

  64  držav 
Število udeležencev 1. dan 

118 (maksimalna zasedenost) 
Število udeležencev 2. dan 

62 (maksimalna zasedenost) 
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Ekipa Blejskega vodnega foruma 2026 
Ustanovitelji: 

Marko Gajić 
Patricija Mencigar 
Mario Gajić 
 

Ekipa: 

Marko Gajić, vodja projekta 
Renata Lovrak, vodja organizacije  
Daniel Kostadinov, vodje projekta 
Miro Zalokar, fotografija dogodka 
Bumerang d.o.o., tehnika in video 
Dr. Aleš Musar, moderator 
Milin Patel, moderator      
Milin Patel, Renata Lovrak, povezovalca 
Ekipa prostovoljcev 

Strokovni svet 

Podporni odbor 
 

Glavni pokrovitelji in partnerji: 

Turizem Bled – soorganizator 
Prevekso, jezikovne storitve 
Aquinity8 
Komunala Kranj 
Alpacem 
 

Modri pokrovitelji: 

Atlantic Grupa 
Radenska 
Dana 
 

Organizacijo in izvedbo foruma sta podprla tudi (Vila Bled, lokacija, prehrana in pijača): 
Ministrstvo za zunanje in evropske zadeve Republike Slovenije 

Ministrstvo za okolje, podnebje in energijo Republike Slovenije 

 

 
Naslednji Bled Water Forum bo potekal 2. in 3. junija 2027 v Vili Bled na Bledu.  
 

Veseli smo, da ste prepoznali pomen in potencial globalne platforme Bled Water Forum ter skupaj z nami 
ustvarjate nove svetovne vodne trende, krepite zavedanje o pomenu vode in odgovorno prispevate k boljši 
prihodnosti za vse. 

Naš cilj do 12. Blejskega vodnega foruma 2027 je, da čim več držav prevzame nove standarde 
razumevanja pitne vode ter jih skupaj nadgrajujemo in vključujemo v državne sisteme, izobraževalne 
ustanove, gospodarstvo in vsakdanje življenje. Hkrati želimo okrepiti izmenjavo inovativnih tehnologij ter 
prispevati k razvoju rešitev za zagotavljanje in zaščito kakovostne pitne vode po vsem svetu. Poseben 
poudarek namenjamo tudi prepoznavanju in obravnavi onesnaževal, ki še niso regulirana s strani 
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pristojnih regulatornih organov. 

Pomemben del prihodnjega razvoja predstavlja tudi program BWF Young, ki ga bomo dodatno 
nadgradili. Partnerje bomo pozvali, da mlade iz svojih držav aktivno vključijo v program ter jim omogočijo 
sodelovanje v mednarodnem dialogu. Z njimi želimo skupaj razvijati kulturo pitja vode, spodbujati nove 
pristope ter prisluhniti njihovim pogledom na varovanje vodnih virov in zagotavljanje višje kakovosti vode 
v prihodnosti. Predloge in kontakte za povezovanje partnerjev in držav sprejemamo do septembra 2026 
na naslovu info@bledwf.com.  

 

Od letos je na voljo tudi katalog aktivnosti Bled Water Foruma, ki ga lahko partnerji 
delijo z državami v razvoju in razvitimi državami ter ga uporabijo kot orodje za 
nadaljnje sodelovanje. 
 
 
 
 
 

Številni predstavniki tujih držav so že sklicali nadaljnje sestanke z nami, kar potrjuje, da skupaj stopamo v 
smer razvoja in oblikovanja novih globalnih standardov. S tem prehajamo iz teorije v prakso, kar je tudi 
osrednje poslanstvo BWF. Voda je temeljna človekova pravica, zato si prizadevamo, da bi bila dostopna v 
najvišji možni kakovosti po vsem svetu ter da bi jo bolje razumeli in odgovorno uporabljali za višjo 
kakovost življenja. 

 
Bled, 10. junij 2027 

 
    Marko Gajić 
Programski direktor  

 

 


